市直预算项目绩效自评报告

项目名称：  全民健身专项项目

项目单位：  武汉市体育局

主管部门：  武汉市体育局

2019 年 7 月

武汉市体育局

全民健身专项项目支出绩效自评报告

为配合市财政部门推进预算绩效管理工作，强化支出责

任，提高预算资金使用效益，根据《市财政局关于开展 2018

年市直预算绩效评价及项目支出绩效执行监控工作方案的

通知》（武财绩〔2019〕291 号）的要求，现就武汉市体育局

（以下简称“市体育局”）2018 年全民健身专项项目支出绩

效自评情况报告如下：

一、项目基本情况

(一)项目概况

1.项目单位基本情况

市体育局机关系机关法人单位，机构代码证号：

01089221-7，统一社会信用代码：114201000108922171，法

定地址：湖北省武汉市江岸区后湖大道 95 号。

2018 年市体育局机关人员编制数为 34 人，其中行政编

制 30 人，工勤编制 4人。截止 2018 年 12 月 31 日，实有在

职人员 34 人，离休人员 1 人。

市体育局拥有 13 个直属事业单位，其中直属预算事业

单位 12 个，非预算单位 1 个。

本项目由市体育局机关具体负责实施。

2.项目实施背景

党的十八大报告中提出关于“广泛开展全民健身活动，

加快推进体育强国建设”的总体要求，根据 2016 年武汉市

人民政府印发《武汉市全民健身实施计划（2016-2020 年）》

的通知要求，市体育局积极实施全民健身战略并推进体育产

业发展，按照“十三五”规划提出的创新、协调、绿色、开

放、共享的发展理念和 “六边促六感”要求，坚持以推进

健康武汉为抓手和落脚点，进一步推动全民健身“便民惠

民”，引导市民积极参与全民健身活动，促进全民健身与全

民健康深度融合，不断推动群众体育工作，以满足人民群众

日益增长的多元化健身需求，为建设国家中心城市、复兴大

武汉提供有力支撑。

3.经费来源和到位情况

2018 年市体育局全民健身专项项目年初预算资金

3,082.00 万元，其中：全民健身项目资金 600.00 万元，支

持各区全民健身设施建设（含江滩）项目资金 400.00 万元，

全民健身器材更新及精准扶贫项目资金 1,500.00 万元，江

城健身 E 家建设项目资金 582.00 万元；年中从其他项目资

金调剂净增加 1,379.00 万元，转移支付各区资金共计

1,305.00 万元，调整后预算 3,156.00 万元，其中：一般公

共预算财政拨款 1,000.00 万元，政府性基金预算财政拨款

2,156.00 万元。截止 2018 年 12 月 31 日，实际到位资金

3,156.00 万元，资金到位率 100%。

(二)项目预算绩效目标

由于 2018 年市体育局年初编制的本项目预算绩效目标

不够细化、量化，不明晰，本次绩效评价，我们根据项目的

具体实施情况，结合市体育局年度工作任务归纳提练编制如

下绩效目标：

1. 培训推广大众健身项目 1 个；

2. 更新户外健身器材 500 套；

3. 社会体育指导员再培训 2,000 人；

4. 新增健身气功站点 30 个；

5. 拥有 5个以上全民健身站点街道占比 100.00%；

6. 社区站点覆盖率 100.00%；

7. 对口帮扶对象 1个；

8. 资助社会体育项目 50 个。

二、绩效评价工作情况

(一)绩效评价实施过程

根据《市财政局关于开展 2018 年市直预算绩效评价及

项目支出绩效执行监控工作方案的通知》（武财绩〔2019〕

291 号）的要求，为切实做好绩效自评价工作，市体育局成

立了绩效评价工作组，组织工作组认真学习与本次绩效评价

有关的法律法规、专业知识、工作方案等，讲解、说明本次

绩效评价的要求、方法、重点内容，明确人员内部具体分工。

 (二)绩效评价框架

1、绩效评价依据

（1）《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕

285 号）

（2）《湖北省省级财政项目资金绩效评价实施暂行办

法》（鄂财绩发〔2012〕5 号）

（3）财政部关于印发《预算绩效评价共性指标体系框

架》的通知（财预〔2013〕53 号）

（4）《市财政局关于开展 2018 年市直预算绩效评价及

项目支出绩效执行监控工作方案的通知》（武财绩〔2019〕

291 号）

（5）《市财政局关于批复市体育局 2018 年预算的函》（武

财教函〔2018〕96 号）

（6）项目单位提交的项目管理和财务资料等；

（7）其他与项目评价相关的资料。

2、评价指标体系、评价方法

绩效评价遵循科学规范、公正公开、分级分类及绩效相

关的原则，严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采

用定量与定性分析相结合的方法，对具体支出及其产出绩效

进行评价；绩效评价指标是指衡量绩效目标实现程度的考核

工具，具体分为共性指标和个性指标；绩效评价方法主要采

用比较法等。

本次绩效考评的对象为市级预算资金安排的市体育局

全民健身专项项目支出，其评价指标体系由投入、过程、产

出及效益四部分组成，分为项目立项、资金落实、项目实施、

业务管理、财务管理、项目产出和项目效益七大类共计 41

个小类指标，以对项目实施过程、项目产出以及效益作出定

量或定性的评价。其具体评价指标体系详见附件 2。

3.绩效标准

绩效标准分为：优、良、中、差四个档次，其中：优≥

90 分,80 分≤良＜90 分，60 分≤中＜80 分，差＜60 分。

三、项目绩效分析

(一) 项目管理情况

1.业务管理情况

市体育局制定有《武汉市社会体育竞赛及全民健身活动

资助管理办法》，对社会体育活动资助项目进行了规范。涉

及采购的，参照市体育局制定的《武汉市体育局内部控制制

度》中采购管理制度对采购货物、服务和工程项目进行管理。

2.财务管理情况

市体育局内部财务管理较健全，制定有《武汉市体育局

内部控制制度》，对项目资金的使用进行了规范。

（二）项目资金使用情况

1.项目支出预算安排情况

根据《市财政局关于批复市体育局 2018 年预算的函》（武

财教函〔2018〕96 号），市体育局对 2018 年全民健身专项项

目年初安排预算资金 3,082.00 万元，其中：全民健身项目

资金 600.00 万元，支持各区全民健身设施建设（含江滩）

项目资金 400.00 万元，全民健身器材更新及精准扶贫项目

资金 1,500.00 万元，江城健身 E 家建设项目资金 582.00 万

元；年中从其他项目资金调剂净增加 1,379.00 万元，转移

支付各区资金共计 1,305.00 万元，调整后预算 3,156.00 万

元，其中：一般公共预算财政拨款 1,000.00 万元，政府性

基金预算财政拨款 2,156.00 万元。

2.实际资金到位情况

2018 年全民健身专项项目应到位资金 3,156.00 万元，

及时到位资金 3,156.00 万元，资金到位率为 100.00%。

3.实际支出情况

2018 年全民健身专项项目实际使用资金 838.27 万元，

资金实际使用率 26.56%。

4.资金使用情况

2018 年全民健身专项项目资金的拨付、使用有完整的审

批程序。

（三）项目绩效目标的完成情况

1.项目产出完成情况分析

（1）产出数量完成情况分析

①培训推广大众健身项目个数完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划培训推广大众

健身项目≥1 个，实际培训推广大众健身项目 2 个，该指标完

成率 100.00%，目标完成率为 100.00%，实际完成率等于目

标值，市体育局完成了该项目标任务。

②更新户外健身器材套数完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目未计划更新户外健

身器材套，实际更新户外健身器材 338 套。

③社会体育指导员再培训人数完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划社会体育指导

员再培训 2,000 人，实际社会体育指导员再培训 2,000 人，

该指标完成率 100.00%，目标完成率为 100.00%，实际完成

率等于目标值，市体育局完成了该项目标任务。

④新增健身气功站点个数完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划新增健身气功

站点 30 个，实际新增健身气功站点 30 个，该指标完成率

100.00%，目标完成率为 100.00%，实际完成率等于目标值，

市体育局完成了该项目标任务。

（2）产出及时率完成情况分析

全民健身专项完成及时率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划工作 4项，实际

完成 4 项，该指标完成率 100.00%，目标完成率为 100.00%，

实际完成率等于目标值。

（3）产出质量达标率完成情况分析

2018 年市体育局全民健身专项项目实际完成工作 4项，

实际完成工作质量达标 4 项，该指标完成率 100.00%，目标

完成率为 100.00%，实际完成率等于目标值。

2.产出效果完成情况分析

社会效益

（1）拥有 5 个以上全民健身站点街道占比完成率分析

2018年市体育局全民健身专项项目计划拥有5个以上全

民健身站点街道占比 100.00%，实际拥有 5 个以上全民健身

站点街道占比 100.00%，该指标完成率 100.00%，目标完成

率为 100.00%，实际完成率等于目标值，市体育局完成了该

项目标任务。

（2）社区站点覆盖率完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划社区站点覆盖

率 100.00%，实际社区站点覆盖率 98.00%，该指标完成率

98.00%，目标完成率为 100.00%，实际完成率低于目标值，

市体育局未完成该项目标任务。

（3）对口帮扶对象完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划对口帮扶对象1

个，实际对口帮扶对象 1 个，该指标完成率 100.00%，目标

完成率为 100.00%，实际完成率等于目标值，市体育局完成

了该项目标任务。

（4）资助社会体育项目个数完成率分析

2018 年市体育局全民健身专项项目计划资助社会体育

项目 50 个，实际资助社会体育项目 50 个，该指标完成率

100.00%，目标完成率为 100.00%，实际完成率等于目标值，

市体育局完成了该项目标任务。

四、自评结论

（一）评价结论

2018 年市体育局全民健身专项项目目标设定总体科学，

资金的拨付、使用有完整的审批程序。除社区站点覆盖率指

标外，市体育局完成了其他年度预算绩效管理目标。项目的

实施保障了市民的健身条件，加强了社会体育指导员队伍建

设，为提高全民健身活动的科学性提供了基础；丰富多彩、

各具特色的活动满足了不同人群的健身需求，大大增强了全

民健身的参与度，丰富了市民的业余体育文化生活，促进了

全民身体素质的提高，对推动健康中国、健康武汉建设起到

了积极的作用。

2018 年市体育局全民健身专项项目实际考评结果为

80.00 分。项目执行结果类型为 B，级别为良。

（二）主要经验或做法

1.优化全民健身场地设施供给。

投建多功能运动场 20 个，社区（行政村）到达安全使

用的健身器材全部更新。目前我市已实现 271 个省级贫困村

中 100 户以上自然湾体育健身器材全覆盖，90%以上的贫困

村健身器材已更新，美丽乡村建设项目村湾健身器材已提档

升级。

2.加强全民健身场地设施维护管理。

推动户外健身场地（器材）信息化维护管理，形成了

“3+1+N”的武汉特色管理模式，促进公共体育设施使用高

效化、数据精准化、维护智能化。

3.丰富全民健身培训指导服务。

通过提质社会体育指导员队伍、开展国民体质监测、开

设科学健身大讲堂、体育扶贫系列活动等举措，让全民健身

成为一种健康生活理念深入人心。

 (三) 存在的问题和改进举措

1.年初预算绩效目标不够细化量化

市体育局年初未编制细化量化的项目支出预算绩效目

标，年初预算绩效目标可考核性不够强。

今后我们要加强预算绩效目标的编制管理，按照预算绩

效管理的有关要求，由业务相关部门根据项目的特点、工作

计划、以前年度预算绩效目标的执行情况、重点明细项目预

算经过反复测算，科学论证，编制清晰、合理，细化量化，

切实可行的预算绩效目标。

2.项目经费预算编制不够合理

2018 年市体育局全民健身专项项目安排预算资金

3,156.00 万元，实际使用资金 838.27 万元，资金使用率

26.56%，该项目预算编制偏大。

今后，我们要根据项目的工作计划、以前年度项目预算

的执行情况、预算绩效目标，反复测算、科学论证，合理编

制项目金额预算，避免因项目经费预算编制偏大，将资金用

于其他项目，或项目经费偏小，挤占其他项目资金的现象发

生；严格按照预算批复的项目支出预算执行，如确需要调整，

按规定履行审批程序，确保项目资金专款专用、专账核算。

五、其他事项说明

市体育局对 2018 年全民健身专项项目转移支付各区资

金共计 1,305.00 万元。

2018 年，市体育局开展了“与军运同行，科学指导进社

区”活动，编排了 6 套健身操舞，在全市 15 个区进行了推

广活动，组织培训和比赛展示活动，各区举办分区赛，并于

9 月 21 日举办总决赛。今年年初，市体育局印发了《2018

年武汉市群众体育工作目标任务》，对各区全年开展的群众

体育活动工作拟定出了详细的指标数据，经统计，2018 年全

市组织开展全民健身活动 1,077 场次，参与培训和推广大众

健身活动 34.11 万人次。同时，为积极做好群众身边健身场

地建设，市、区两级体育部门加强健身绿道、体育休闲带建

设，新增公共体育场地 27.96 万平方米，“两江四岸”达到

安全使用年限的 217 套全民健身路径器材全部更新。

附件:

1.湖北省财政项目绩效评价计分结果级别评定对照表；

2. 2018 年全民健身专项项目支出绩效自评得分表；

3. 2018 年全民健身专项项目支出绩效评价定量指标计

算表。

                              2019 年 7 月 28 日